Aceste probleme i-au fost statorite chiar dintru început de către ceice au participat și au avut rol hotărîtor la înființarea ei. §§-ii 1, 8 și 11 lit. c) ai statutelor votate în ședința din 1/13 Ianuarie 1884 cuprinzând dispozițiile cele mai caracteristice în această privință, merită relevați în special:

Caracterul democratic de egalitate și tovarășie, îl vedește § 11, statorînd, că «fiecare membru al reuniunii are în adunarea generală numai un singur vot» și acest drept și-l poate exercita numai în persoană.